

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0
単一29号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価 68,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.8	31,824	57,283	
特殊作業員			人	4	33,354	133,416	
普通作業員			人	4.8	26,622	127,785	
生コンクリート		21-5-40BB W/C≦60%	m 3	104	60,960	6,339,840	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力25 t 吊	日	1.6	88,500	141,600	
諸雑費（率＋まるめ） 16%			式	1		50,076	
計						6,850,000	
単価						68,500	円／m 3

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-30号	堤冠コンクリート打設	ガラリシック20(m3/ブロック)未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	10	単価	85,350
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.7	31,824	22,276		
	特殊作業員		人	2.9	33,354	96,726		
	普通作業員		人	1.3	26,622	34,608		
	生コンクリート	ガラリシック-2以下-40BB C=560kg/m3	m 3	10.4	63,930	664,872		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	最大吊上能力 2 5 t 吊	日	0.24	88,500	21,240		
	諸雑費（率+まるめ） 9%		式	1		13,778		
	計					853,500		
	単価					85,350	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一31号	堤冠コンクリート打設	富配合30 (m3/7' ロック) 未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	10	単価	75, 440
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 4	31, 824	12, 729		
特殊作業員			人	1. 5	33, 354	50, 031		
普通作業員			人	0. 7	26, 622	18, 635		
生コンクリート		富配合-5-40BB C=300kg/m3	m 3	10. 4	61, 340	637, 936		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力 2 5 t 吊	日	0. 24	88, 500	21, 240		
諸雑費（率＋まるめ） 17%			式	1		13, 829		
計						754, 400		
単価						75, 440	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単－32号	型枠工 [砂防]	標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	12,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.9	31,824	124,113		
型わく工			人	14.9	32,946	490,895		
特殊作業員			人	0.85	33,354	28,350		
普通作業員			人	8.5	26,622	226,287		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力2 5 t 吊	日	2.3	88,500	203,550		
諸雑費 (率＋まるめ) 25%			式	1		216,805		
計						1,290,000		
単価						12,900	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一33号	残存型枠及び残存化粧型枠	残存型枠 無し 標準	単位	m 2	数量	100	単価	13, 170
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	1. 6	31, 824	50, 918			
型わく工		人	5	32, 946	164, 730			
普通作業員		人	3. 2	26, 622	85, 190			
溶接工		人	2. 7	33, 558	90, 606			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	最大吊上能力 2 5 t 吊	日	1. 7	88, 500	150, 450			
残存型枠	有孔タイプ (組立部材含む)	m 2	106	6, 620	701, 720			
諸雑費 (率+まるめ) 19%		式	1		73, 386			
計					1, 317, 000			
単価					13, 170	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一34号	残存型枠及び残存化粧型枠	残存化粧型枠 無し 標準	単位	m 2	数量	100	単価	24, 020
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	2. 1	31, 824	66, 830			
型わく工		人	5. 1	32, 946	168, 024			
普通作業員		人	3. 5	26, 622	93, 177			
溶接工		人	2. 7	33, 558	90, 606			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	最大吊上能力 2 5 t 吊	日	1. 9	88, 500	168, 150			
残存化粧型枠	玉石45 A-1タイプ (組立部材含む)	m 2	106	16, 420	1, 740, 520			
諸雑費 (率+まるめ) 18%		式	1		74, 693			
計					2, 402, 000			
単価					24, 020	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単－35号	足場設置・撤去 [砂防]		単位	m	数量	10	単価	3, 282
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 1	31, 824	3, 182		
	とび工		人	0. 4	33, 252	13, 300		
	普通作業員		人	0. 4	26, 622	10, 648		
	諸雑費（率＋まるめ） 21%		式	1		5, 690		
	計					32, 820		
	単価					3, 282	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単－36号	天端手摺設置・撤去		単位	m	数量	100	単価	1,762
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.9	31,824	28,641		
	とび工		人	3.2	33,252	106,406		
	普通作業員		人	1	26,622	26,622		
	諸雑費（率＋まるめ） 9%		式	1		14,531		
	計					176,200		
	単価					1,762	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一37号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価	68, 500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1. 8	31, 824	57, 283		
	特殊作業員		人	4	33, 354	133, 416		
	普通作業員		人	4. 8	26, 622	127, 785		
	生コンクリート	18-5-40BB W/C≦60%	m 3	104	60, 960	6, 339, 840		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	最大吊上能力 2 5 t 吊	日	1. 6	88, 500	141, 600		
	諸雑費（率＋まるめ） 16%		式	1		50, 076		
	計					6, 850, 000		
	単価					68, 500	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一38号	巨石掘削・採取、積込		単位	m 2	数量		単価	
						10		1, 552
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 06	31, 824	1, 909		
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕		排出ガス対策型（第2次） バケット容量0. 8 m 3	時間	1. 05	12, 650	13, 282	単一 57号	
掘み装置		開口幅2 1 0 0 ～2 5 0 0 爪幅4 5 0 ～1 0 0 0 mm	時間	0. 39	822	320		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						15, 520		
単価						1, 552	円／m 2	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一39号	巨石吊上・据付・選別・洗浄	(巨石積)	単位	m 2	数量	10	単価	11, 660	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0. 3	31, 824	9, 547			
石工			人	0. 46	32, 232	14, 826			
普通作業員			人	0. 88	26, 622	23, 427			
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		最大吊上能力2 5 t 吊	日	0. 57	88, 500	50, 445			
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕		排出ガス対策型（第2次） バケット容量0. 8 m 3	時間	1. 3	12, 650	16, 445	単一	57号	
掘み装置		開口幅2 1 0 0 ～2 5 0 0 爪幅4 5 0 ～1 0 0 0 mm	時間	1. 3	822	1, 068	単一	58号	
高圧洗浄機		30. 1l/min 4. 9MPa 3. 7kw	日	0. 4	1, 060	424			
発動発電機〔ディーゼルエンジン駆動〕		排出ガス規制対象外 定格容量4. 5 ／5 k V A	日	0. 4	816	326	単一	59号	
諸雑費（まるめ）			式	1		92			
計						116, 600			
単価						11, 660	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一40号	吸出し防止材設置	点在	単位	m 2	数量	1	単価	4, 304
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0. 12	26, 622	3, 194		
吸出防止材		t=20mm	m 2	1	1, 110	1, 110		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4, 304		
単価						4, 304	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一41号	足場（キャットウォーク）設置・撤去		単位	m	数量	100	単価	5,262
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.7	31,824	85,924		
	とび工		人	6.2	33,252	206,162		
	普通作業員		人	5.5	26,622	146,421		
	諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		87,693		
	計					526,200		
	単価					5,262	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一42号	鋼製部材組立・据付(標準部)	鋼製スリットA型	単位	基	数量	1	単価	41,370
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.15	31,824	4,773			
特殊作業員		人	0.1	33,354	3,335			
普通作業員		人	0.25	26,622	6,655			
とび工		人	0.1	33,252	3,325			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	最大吊上能力 2.5 t 吊	日	0.21	88,500	18,585			
諸雑費 (率+まるめ) 26%		式	1		4,697			
計					41,370			
単価					41,370	円／基		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一43号	基礎準備工	あと施工アンカーM22-200	単位	基	数量	1	単価	18,020
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.3	26,622	7,986		
コンクリート削孔（電動ハンマドリル）		200mm以上400mm以下	孔	5	1,131	5,655	CB224410	
あと施工アンカー		スリーフ 打込み式 M22×200	本	5	874	4,370		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						18,020		
単価						18,020	円／基	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0
単一44号	足場工	手摺先行型枠組足場 不要 標準	単位	掛m ²	数量	100	単価 5,925
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1. 6	31,824	50,918	
とび工			人	7	33,252	232,764	
普通作業員			人	1. 3	26,622	34,608	
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		最大吊上能力25t吊	日	1. 4	88,500	123,900	
諸雑費（率＋まるめ） 34%			式	1		150,310	
計						592,500	
単価						5,925	円／掛m ²

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一45号	継手下塗り（新橋現場・新橋継手 部現場塗装）	鉛・クロムフリーさび止めペイント(3層) 無し	単位	m 2	数量	100	単価	3,836
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
橋梁塗装工 新橋塗装 下塗り		昼間 鉛・クロムフリーさび止(3層) 制約無	m 2	100	3,835.25	383,525		
諸雑費（まるめ）			式	1		75		
計						383,600		
単価						3,836	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一46号	現場塗装工(はけ塗り)	長油性フタル酸樹脂塗料(中塗り・上塗り)	単位	m 2	数量	100	単価	1,546
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
塗装工			人	3.5	34,170	119,595		
合成樹脂調合ペイント		K 5 5 1 6 2種 中塗り用 黄・オレンジ系	k g	12	1,150	13,800		
合成樹脂調合ペイント		K 5 5 1 6 2種 上塗り用 黄・オレンジ系	k g	11	1,690	18,590		
塗料用シンナー		K-2 2 0 1	L	0.9	275	247		
諸雑費 (率+まるめ) 2%			式	1		2,368		
計						154,600		
単価						1,546	円/m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0
単一47号	覆工板設置・撤去工	設置 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1. 0)	単位	m 2	数量	100	単価 1, 331
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0. 5	31, 824	15, 912		
とび工		人	1. 6	33, 252	53, 203		
普通作業員		人	0. 45	26, 622	11, 979		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	最大吊上能力 2 5 t 吊	日	0. 57	88, 500	50, 445		
諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		1, 561		
計					133, 100		
単価					1, 331	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0
単一48号	覆工板設置・撤去工	撤去 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1. 0)	単位	m 2	数量	100	単価 830. 5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	0. 33	31, 824	10, 501	
	とび工		人	0. 74	33, 252	24, 606	
	普通作業員		人	0. 29	26, 622	7, 720	
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	最大吊上能力2 5 t 吊	日	0. 44	88, 500	38, 940	
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		1, 283	
	計					83, 050	
	単価					830. 5	円／m 2

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0
単一49号	高欄設置・撤去工	ガードレール型 設置 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型25t吊 標準(1. 0)	単位	m	数量	100	単価 3, 831
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	1. 4	31, 824	44, 553	
	とび工		人	4. 3	33, 252	142, 983	
	普通作業員		人	1. 2	26, 622	31, 946	
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	最大吊上能力2 5 t 吊	日	1. 8	88, 500	159, 300	
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		4, 318	
	計					383, 100	
	単価					3, 831	円／m

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-50号	高欄設置・撤去工	ガードレール型 撤去 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型25t吊 標準(1.0)	単位	m	数量	100	単価	2,058
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.75	31,824	23,868		
とび工			人	2.3	33,252	76,479		
普通作業員			人	0.65	26,622	17,304		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		最大吊上能力25t吊	日	0.97	88,500	85,845		
諸雑費（率+まるめ） 2%			式	1		2,304		
計						205,800		
単価						2,058	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一51号	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量	1	単価	100, 100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 5	31, 824	15, 912		
特殊作業員			人	0. 1	33, 354	3, 335		
普通作業員			人	2	26, 622	53, 244		
バックホウ運転			日	0. 5	55, 190	27, 595	WK250540	
諸雑費（まるめ）			式	1		14	単一 60号	
計						100, 100		
単価						100, 100	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単－52号	ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	17, 140
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0. 14	33, 354	4, 669		
工事用水中ポンプ運転		0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	日	1	596	596	WK250400 単－ 61号	
発動発電機運転		0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	日	1	11, 060	11, 060	WK250410 単－ 62号	
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		815		
計						17, 140		
単価						17, 140	円／日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単一53号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	18,670
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	18,666	18,666		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						18,670		
単価						18,670	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単一54号	有峰林道通行料	大型車	単位	台	数量	1	単価	4,454
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
有料林道通行料		有峰林道 大型車	台	1	4,454	4,454		
計						4,454		
単価						4,454	円／台	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単一55号	有峰林道通行料	小型車	単位	台	数量	1	単価	1,818
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
有料林道通行料		有峰林道 小型車	台	1	1,818	1,818		
計						1,818		
単価						1,818	円／台	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単一56号	土石流対策費		単位	式	数量	1	単価	5,324,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	100	26,622	2,662,200		
諸雑費（率＋まるめ） 100%			式	1		2,661,800		
計						5,324,000		
単価						5,324,000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一57号	バックホウ（クローラ型）〔標準型〕	排出ガス対策型（第2次） バケット容量0. 8 m ³	単位	時間	数量	1	単価	12, 650
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0. 17	30, 804	5, 236		
	軽油		L	15	176	2, 640		
	バックホウ（クローラ型）〔標準型〕	排出ガス対策型（第2次） バケット容量0. 8 m ³	時間	1	4, 770	4, 770		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					12, 650		
	単価					12, 650	円／時間	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一58号	掘み装置	開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	単位	時間	数量	1	単価	822
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘み装置		開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	時間	1	822	822		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						822		
単価						822	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一59号	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	排出ガス規制対象外 定格容量4. 5 / 5 k V A	単位	日	数量	1	単価	816
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	0	176	0		
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		排出ガス規制対象外 定格容量4. 5 / 5 k V A	日	1	816	816		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						816		
単価						816	円 / 日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一60号	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	55, 190
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	30, 804	30, 804		
	軽油		L	45	176	7, 920		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	バケット容量0. 8 m ³ 吊能力2. 9 t 吊	日	1. 47	11, 200	16, 464		
	諸雑費（まるめ）		式	1		2		
	計					55, 190		
	単価					55, 190	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一61号	工事用水中ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	596
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
工事用水中モータポンプ [普通型]		潜水ポンプ 口径200mm 全揚程10m	日	1.2	497	596		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						596		
単価						596	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一62号	発動発電機運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	11,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	46	176	8,096		
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		4 5 k V A	日	1.2	2,470	2,964		
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						11,060		
単価						11,060	円／日	